UNIVERSITA
DI SIENA
1240

UFFICIO SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE
CLASSIFICAZIONE lll/4
DECRETO RETTORALE

ALLEGATI:1

BENEFICI A SOSTEGNO DI N. 10 CONTRATTI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA - SCUOLA DI
SPECIALIZZAZIONE DI AREA MEDICA IN MEDICINA D’EMERGENZA ED URGENZA ATTIVATA
NELL’A.A 2024/2025 PRESSO L’'UNIVERSITA’ DI SIENA

ILRETTORE

- Vista la legge 9 maggio 1989, n.168, “Istituzione del Ministero dell’'universita e della ricerca
scientifica e tecnologica”;

- visto il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli
e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE e,
in particolare, I'art. 35, in base al quale il MUR, di concerto con il Ministero della Sanita e con il
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica - anche tenuto conto della
capacita ricettiva e del volume assistenziale delle strutture sanitarie inserite- determina il numero
globale degli specialisti da formare annualmente per ciascuna tipologia di specializzazione;

- richiamato lo Statuto dell’Universita di Siena;
- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Universita degli Studi di Siena;

- richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalita di pagamento delle tasse e dei

contributi dovuti per I'iscrizione ai corsi dell’Universita degli studi di Siena per I'anno accademico.
2025/2026;

- Richiamato il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area sanitaria di Ateneo;

- richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero dell’'Universita n. 647 del 22/05/2025, bando di
ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per I'A.A. 2024/2025

Universita di Siena
Banchi di Sotto, 55- 53100 Siena | Italy - www.unisi.it- P. IVA 00273530527 C.F. 80002070524


about:blank
about:blank

UNIVERSITA
DI SIENA
1240

nelle more degli esiti per I'A.A. 2024/2025 delle procedure di accreditamento delle scuole di
Specializzazione di area sanitaria;

considerato che la graduatoria di merito per I'iscrizione alle Scuole di specializzazione di area medica
€ unica nazionale e che l'ordine é stabilito secondo un punteggio decrescente conseguito dalla
somma del punteggio della prova e dai titoli;

considerato che I'assegnazione dei candidati alle Universita Italiane ¢ stabilita in base alle relative
scelte effettuate dagli interessati in relazione alla tipologia e alle sedi pubblicate dal MUR nella
pagina personale di ciascun candidato al concorso nazionale;

considerato che ogni Ateneo ha comunicazione dei candidati assegnati in base al cronoprogramma
dettato dal bando di cui al richiamato Decreto Direttoriale n. 647 del 22/05/2025;

considerato che negli ultimi tre anni accademici la scuola di Medicina d’emergenza-urgenza
attivata presso I'Ateneo senese ha evidenziato una drastica diminuzione di immatricolazioni al
primo anno nonostante |'elevato numero di contratti disponibili;

considerato l'interesse del territorio a favorire la formazione di professionalita specialistiche
nell’ambito della chirurgia d’emergenza-urgenza;

considerato l'interesse congiunto dell’'Universita degli Studi di Siena e dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Senese a favorire la formazione specialistica dei giovani medici nell’ambito della
medicina di emergenza ed urgenza e a mantenere attiva la relativa Scuola di specializzazione;

nelle more del perfezionamento dell’accordo tra I'Universita degli Studi di Siena e I'Azienda
Ospedaliera universitaria senese nel quale la stessa Azienda siimpegna a trasferire un fondo pari a
euro 300.000,00 complessivi, finalizzato all'incremento finanziario, pari a 500, euro mensili pro
capite, dell’emolumento per n. 10 contratti di formazione specialistica per gli immatricolati alla
scuola di specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza attivata presso I'Ateneo di Siena per
I'anno accademico 2024/2025 (anno di attivita 2025-2026), comprensivo di tutti gli oneri
contributivi a carico sia del beneficiario sia che a carico dell’Universita;

considerato che il trattamento economico degli specializzandi é corrisposto dall’Universita di Siena
in dodici rate mensili posticipate e che I'incentivo incrementa il trattamento economico previsto
dal MUR;

considerato opportuno favorire l'iscrizione alla Scuola di specializzazione in Medicina di emergenza
ed urgenza esonerando i suddetti 10 medici iscritti alla scuola per il primo anno nell’anno
accademico 2024/2025 (anno di attivita 2025/2026) della contribuzione dovuta per I'iscrizione alla
Scuola di specializzazione;

Universita di Siena
Banchi di Sotto, 55- 53100 Siena | Italy - www.unisi.it- P. IVA 00273530527 C.F. 80002070524


about:blank
about:blank

UNIVERSITA
DI SIENA
1240

- considerata I'urgenza di dare ampia diffusione all’iniziativa affinché sia tempestiva rispetto alle fasi
di selezione degli specializzandi e delle specializzande in corso

DECRETA

1. [l'autorizzazione alla stipula di una convenzione con I'Azienda Ospedaliera Universitaria Senese,
nella quale la stessa si impegna ad erogare un contributo di 300.000,00 euro in 5 anni finalizzati
all'incremento delle borse, per tutta la durata del percorso accademico, ai primi 10 iscritti al primo
anno di corso per I'anno accademico 2024-2025 (anno di attivitd 2025-2026) alla scuola di
specializzazione in Medicina di emergenza ed urgenza;

2. l'esonero dalla contribuzione dovuta i primi 10 che, collocatisi in posizione utile nella predetta
graduatoria nazionale, agli esiti delle preferenze espresse, si iscrivono al corso di specializzazione in
medicina d’emergenza urgenza per I'a.a. 2024/2025

3. I’emanazione per I'a.a. 2024/2025 (anno di attivita 2025-2026) dell’avviso relativo ai suddetti
benefici a sostegno di numero 10 contratti di formazione specialistica di specializzazione per
I'accesso alla Scuola di specializzazione in medicina d'emergenza urgenza nei termini di cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Il presente decreto viene trasmesso alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione
nella prima seduta utile.

Il Rettore
Roberto Di Pietra

Visto
La Responsabile del procedimento
Ambra Borghi

Visto

La Responsabile

Divisione corsi di area sanitaria e post Laurea
Donatella Parrini

Visto
La Responsabile dell'Area Servizi allo studente
Claudia Vaccarezza

Visto
La Direttrice generale
Beatrice Sassi

Universita di Siena
Banchi di Sotto, 55- 53100 Siena | Italy - www.unisi.it- P. IVA 00273530527 C.F. 80002070524


about:blank
about:blank

ART. 1
OGGETTO

E’ emanato l'avviso relativo all’'attribuzione di benefici a sostegno di numero 10 contratti di formazione
specialistica per l'accesso alla Scuola di specializzazione in medicina d’emergenza-urgenza per la.a.
2024/2025.

ART. 2
DESTINATARI E BENEFICI

1. Per I'anno accademico 2024/2025 i primi 10 candidati che, collocatisi in posizione utile nella graduatoria
nazionale a seguito della procedura di cui al Decreto direttoriale n. 647 del 22/05/2025 (Bando di
ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per I'A.A. 2024/2025), tenuto conto
delle preferenze dagli stessi espressi, si iscrivono al corso di specializzazione in medicina d'emergenza
urgenza per l'a.a. 2024/2025 dell'Universita degli studi di Siena attraverso le procedure di

immatricolazione on line https://segreteriaonline.unisi.it

2. | benefici a favore degli specializzandi di cui al comma precedente sono:

- contributo di euro 500,00 a integrazione mensile dell'emolumento di cui al contratto di formazione
specialistica, comprensivo di tutti gli oneri contributivi a carico sia del beneficiario sia che a carico
dell’'Universita, per tutta la durata dello stesso;

- esenzione dal pagamento della contribuzione dovuta a favore dell’Universita, per il periodo di
formazione specialistica.

3. Tali benefici decadono nei casi previsti dall’art. 3.

4. L'Ateneo rende noto il raggiungimento del numero massimo dei posti di cui al presente avviso tramite
pubblicazione sulle proprie pagine web istituzionali.

ART. 3
MANTENIMENTO DEI BENEFICI e CASI DI DECADENZA

1. Coloro che ottengono i benefici di cui all’art. 2 del presente bando decadono dagli stessi nei seguenti
casi:

a) istanza dirinuncia alla scuola di specializzazione in Medicina d’Emergenza-Urgenza;

b) istanza di trasferimento in uscita presso altra sede Universitaria;

c) assunzione presso strutture SSN come dirigenti a tempo determinato ai sensi della LEGGE 30
dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021"(c.d. Decreto Calabria);

2. Nei casi di sospensione della formazione specialistica previsti dall’articolo 40, c.3, del Decreto
Legislativo n. 368/999, il beneficio relativo all’'integrazione mensile di euro 500,00, di cui al comma
2 dell’articolo 2, € sospeso per la durata del periodo oggetto di sospensione

3. Infase di sottoscrizione del contratto, il beneficiario/la beneficiaria dichiara di essere a conoscenza
e di accettare quanto disciplinato dal presente avviso.


https://segreteriaonline.unisi.it/

ART.4
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

1. La Responsabile del procedimento amministrativo € Ambra Borghi, Responsabile dell’Ufficio Scuole di
Specializzazione dell’'Universita degli Studi di Siena.

I/Le candidati/candidate hanno facolta di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale
ai sensi della Legge n. 241/1990. La richiesta dovra essere inviata per posta a URP Universita degli Studi di
Siena, via Banchi di Sotto 55 - 53100 Siena, per posta elettronica certificata all’indirizzo
rettore@pec.unisipec.it oppure tramite posta elettronica all'indirizzo urp@unisi.it allegando in entrambi i
casi fotocopia di un documento d’identita in corso di validita.

ART. 5

TRATTAMENTO DEI DATI
1. Il trattamento dei dati personali dei candidati € effettuato dall’Universita degli Studi di Siena esclusivamente
per fini istituzionali e per le finalita di gestione del presente avviso. L'informativa sul trattamento dei dati
personali dello Studente & acquisibile nella sezione Privacy del portale di Ateneo
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privac
2. L'Universita si impegna a rispettare il carattere riservato dei dati e delle informazioni fornite dal
candidato/a, che saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali e del D.Lgs n. 196/2013 Codice privacy, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento
stesso.
3. Titolare del trattamento dei dati & I'Universita degli Studi di Siena, rappresentata legalmente dal rettore pro-
tempore, prof. Roberto Di Pietra.
Il candidato potra far valere i Diritti (artt. 15 e seguenti del Regolamento UE) rivolgendosi al Titolare del
trattamento dei dati scrivendo alla casella pec: rettore@pec.unisipec.it oppure casella e-mail:
segreteria.rettore@unisi.it
4. 1l conferimento dei dati & obbligatorio per la gestione del rapporto tra lo Studente e I'Universita (es:
selezione, ammissione, iscrizione, gestione carriera universitaria, ecc.). L'eventuale rifiuto al trattamento
comporta l'esclusione dall’avviso.

ART. 6
DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE
1. Per quanto non specificato nel presente avviso si fa riferimento alla normativa vigente in materia. L'avviso
costituisce lex specialis della procedura, pertanto la partecipazione alla stessa comporta implicitamente
I'accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute.


mailto:segreteria.rettore@unisi.it
mailto:rettore@pec.unisipec.it
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy
mailto:urp@unisi.it
mailto:rettore@pec.unisipec.it

	ART. 1
	OGGETTO
	E’ emanato l’avviso relativo all’attribuzione di benefici a sostegno di numero 10 contratti di formazione specialistica per l’accesso alla Scuola di specializzazione in medicina d’emergenza-urgenza per l’a.a. 2024/2025.
	ART. 2
	DESTINATARI E BENEFICI
	1. Per l’anno accademico 2024/2025 i primi 10 candidati che, collocatisi in posizione utile nella graduatoria nazionale a seguito della procedura di cui al Decreto direttoriale n. 647 del 22/05/2025 (Bando di ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per l’A.A. 2024/2025), tenuto conto delle preferenze dagli stessi espressi, si iscrivono al corso di specializzazione in medicina d’emergenza urgenza per l’a.a. 2024/2025 dell’Università degli studi di Siena attraverso le procedure di immatricolazione on line https://segreteriaonline.unisi.it
	2. I benefici a favore degli specializzandi di cui al comma precedente sono:
	ART. 3
	MANTENIMENTO DEI BENEFICI e CASI DI DECADENZA
	1. Coloro che ottengono i benefici di cui all’art. 2 del presente bando decadono dagli stessi nei seguenti casi:
	a) istanza di rinuncia alla scuola di specializzazione in Medicina d’Emergenza-Urgenza;
	b) istanza di trasferimento in uscita presso altra sede Universitaria;
	c) assunzione presso strutture SSN come dirigenti a tempo determinato ai sensi della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”(c.d. Decreto Calabria);
	2. Nei casi di sospensione della formazione specialistica previsti dall’articolo 40, c.3, del Decreto Legislativo n. 368/999, il beneficio relativo all’integrazione mensile di euro 500,00, di cui al comma 2 dell’articolo 2, è sospeso per la durata del periodo oggetto di sospensione    
	3. In fase di sottoscrizione del contratto, il beneficiario/la beneficiaria dichiara di essere a conoscenza e di accettare quanto disciplinato dal presente avviso.
	ART.4
	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	1. La Responsabile del procedimento amministrativo è Ambra Borghi, Responsabile dell’Ufficio Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi di Siena.
	I/Le candidati/candidate hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale ai sensi della Legge n. 241/1990. La richiesta dovrà essere inviata per posta a URP Università degli Studi di Siena, via Banchi di Sotto 55 – 53100 Siena, per posta elettronica certificata all’indirizzo rettore@pec.unisipec.it oppure tramite posta elettronica all’indirizzo urp@unisi.it allegando in entrambi i casi fotocopia di un documento d’identità in corso di validità.
	ART. 5
	TRATTAMENTO DEI DATI
	1. Il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato dall’Università degli Studi di Siena esclusivamente per fini istituzionali e per le finalità di gestione del presente avviso. L’informativa sul trattamento dei dati personali dello Studente è acquisibile nella sezione Privacy del portale di Ateneo https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy
	2. L’Università si impegna a rispettare il carattere riservato dei dati e delle informazioni fornite dal candidato/a, che saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e del D.Lgs n. 196/2013 Codice privacy, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento stesso.
	3. Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Siena, rappresentata legalmente dal rettore pro-tempore, prof. Roberto Di Pietra.
	Il candidato potrà far valere i Diritti (artt. 15 e seguenti del Regolamento UE) rivolgendosi al Titolare del trattamento dei dati scrivendo alla casella pec: rettore@pec.unisipec.it oppure casella e-mail: segreteria.rettore@unisi.it
	4. Il conferimento dei dati è obbligatorio per la gestione del rapporto tra lo Studente e l’Università (es: selezione, ammissione, iscrizione, gestione carriera universitaria, ecc.). L’eventuale rifiuto al trattamento comporta l’esclusione dall’avviso.
	ART. 6
	DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE
	1. Per quanto non specificato nel presente avviso si fa riferimento alla normativa vigente in materia. L’avviso costituisce lex specialis della procedura, pertanto la partecipazione alla stessa comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute.

